PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛИЗИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.09.2017 г. № 67
с. Лизиновка
Об утверждении Порядка разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 года, Порядка общественного обсуждения дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 6 апреля 2017 г. № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы», Уставом Лизиновского сельского поселения, администрация Лизиновского сельского роселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 года, согласно приложению 1.

2. Утвердить Порядок общественного обсуждения дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 года, согласно приложению 2.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике муниципальных правовых актов Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области» и на официальном сайте Лизиновского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на главу Лизиновского сельского поселения.
	Глава Лизиновского сельского поселения

	 А.С.Резников

Приложение 1 к постановлению администрации Лизиновского сельского поселения

от  06.09.2017 г. № 67
Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 года

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 года (далее - Порядок, дизайн-проект, муниципальная программа).

2. Заинтересованными лицами являются собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству.

3. Разработка дизайн-проектов обеспечивается администрацией Лизиновского сельского поселения и включает следующие этапы:

3.1. Осмотр дворовых территорий, предлагаемых к благоустройству, совместно с заинтересованными лицами.
3.2. Подготовка дизайн-проекта - принципиальных архитектурно-дизайнерских и функционально-планировочных решений, определяющих облик, характер и виды использования территории.

3.3. Направление дизайн-проекта для обсуждения с представителями заинтересованных лиц.
3.4. Согласование дизайн-проекта с представителями заинтересованных лиц.

4. Дизайн-проект подготавливается в отношении дворовых территорий многоквартирных домов по заявкам, одобренным общественной комиссией для включения в муниципальную программу, с учетом даты представления предложений заинтересованных лиц в пределах выделенных лимитов бюджетных ассигнований.

5. Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-проект подготавливается в виде проектно-сметной документации и (или) в упрощенном виде состоит из следующих частей:

- схема благоустройства дворовой территории многоквартирного дома на топографической съемке;

- пояснительная записка, содержащая текстовое описание проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома исходя из минимального и (или) дополнительного перечней видов работ;
- визуализация элементов благоустройства, содержащая визуальное описание проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома исходя из минимального и (или) дополнительного перечней видов работ;
- описание видов работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом стоимости работ исходя из единичных расценок.

6. Разработка дизайн-проекта осуществляется с учетом местных нормативов градостроительного проектирования Лизиновского сельского поселения. При этом показатели, установленные правовым актом, учитываются в качестве максимальных.

7. Дизайн-проект, согласованный представителем заинтересованных лиц, либо замечания к нему направляются в администрацию Лизиновского сельского поселения в срок, не превышающий двух рабочих дней со дня его получения представителем заинтересованных лиц.

 8. При наличии мотивированных замечаний дизайн-проект корректируется и повторно направляется представителю заинтересованных лиц для согласования. Представитель заинтересованных лиц в срок, не превышающий двух рабочих дней со дня получения, согласовывает откорректированный дизайн-проект.

9. В случае не урегулирования замечаний представителя заинтересованных лиц к дизайн-проекту, администрация Лизиновского сельского поселения передает дизайн-проект с замечаниями общественной комиссии для проведения обсуждения с участием представителя заинтересованных лиц.

Общественная комиссия рассматривает замечания к дизайн-проекту и принимает решение по представленным замечаниям о корректировке или об отказе в корректировке дизайн-проекта.

10. Администрация Лизиновского сельского поселения с учетом решения общественной комиссии направляет дизайн-проект представителю заинтересованных лиц для согласования. Представитель заинтересованных лиц в срок, не превышающий двух рабочих дней со дня получения, согласовывает дизайн-проект.

11. В случае, если в установленные настоящим Порядком сроки дизайн-проект не согласован представителем заинтересованных лиц, дворовая территория многоквартирного дома не подлежит включению в муниципальную программу.

12. Дизайн-проект после согласования заинтересованными лицами утверждается общественной комиссией. Решение об утверждении дизайн-проекта оформляется в виде протокола заседания комиссии, на основании которого глава Лизиновского сельского поселения выносит соответствующее постановление.

Приложение 2
к постановлению администрации Лизиновского сельского поселения
от   06.09.2017 г. № 67
Порядок общественного обсуждения дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 года

 1. Настоящий Порядок общественного обсуждения дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы (далее – Порядок) определяет форму, механизм и сроки проведения общественного обсуждения дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы (далее – дизайн-проект парка), а также контроль за реализацией дизайн-проектов. Общественное обсуждение дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы, проводится публично и открыто в целях общественного контроля и обеспечения открытости и доступности информации о дизайн-проектах, свободного выражения мнения участниками общественного обсуждения и внесения ими своих замечаний и предложений к дизайн-проектам. Участниками общественного обсуждения являются граждане и их представители, общественные и иные заинтересованные организации.
 2. Общественное обсуждение дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы, осуществляется путем их размещения на официальном сайте администрации Лизиновского сельского поселения в сети «Интернет».
2.1. Заинтересованные лица могут оставить свое мнение, нажав на баннер «Обсуждение дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы», расположенный на главной странице на официальном сайте администрации Лизиновского сельского поселения http://lizinovka.rossoshmr.ru/ в сети «Интернет».

 3. Администрация Лизиновского сельского поселения, размещает в сети "Интернет" и публикует в «Вестнике муниципальных правовых актов Лизиновского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области»:
1) порядок общественного обсуждения дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы;
2) дизайн-проект, содержащий принципиальные архитектурно-дизайнерские и функционально-планировочные решения, определяющие облик, характер и виды использования территории;

3) перечень видов работ по благоустройству общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы.
4. Предложение о дизайн-проекте общественной территории, включенной в муниципальную программу на 2018-2022 годы, подается по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

5. Дизайн-проекты общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы, публикуются не позднее, чем за 14 дней до проведения общественных обсуждений.

6. Продолжительность проведения общественного обсуждения дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы, должна составлять не менее 30 календарных дней.   6. При направлении замечаний и предложений к дизайн-проекту общественной территории, включенной в муниципальную программу на 2018-2022 годы, участники общественного обсуждения указывают: граждане - фамилию, имя, отчество (при наличии), контактные данные; юридические лица - наименование юридического лица, фамилию, имя, отчество (при наличии) представителя юридического лица, контактные данные.

 Замечания и предложения, не содержащие указанных сведений, рассмотрению не подлежат. Не рассматриваются также замечания и предложения: 1) экстремистской направленности; 2) содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
3) поступившие по истечении установленного срока проведения общественного обсуждения дизайн-проекта общественной территории, включенной в муниципальную программу на 2018-2022 годы.

 7. Предложения и замечания, поступившие в ходе общественного обсуждения дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы, носят рекомендательный характер. Не поступление замечаний и (или) предложений по дизайн-проектам общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы, в установленный срок, отведенный для общественного обсуждения дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы, не является препятствием для его утверждения.

Итоги общественного обсуждения дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы, подлежат размещению на сайте и должны быть доступны на нем в течение пяти рабочих дней со дня их размещения.
 8. Администрация Лизиновского сельского поселения в срок, не превышающий 7 рабочих дней со дня окончания срока общественного обсуждения:

- рассматривает поступившие замечания и предложения к дизайн-проектам общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы;

- анализирует замечания и (или) предложения, поступившие в рамках общественного обсуждения дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы;

- принимает решение о целесообразности, обоснованности и возможности их учета;

- в случае необходимости направляет дизайн-проекты общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы, на доработку.

 9. Общественное обсуждение, комиссионная оценка предложений заинтересованных лиц и контроль за реализацией дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 годы может осуществляться общественной комиссией.

 Персональный состав и организация деятельности общественной комиссии утверждается постановлением администрации Лизиновского сельского поселения и состоит из представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций и иных лиц.

Приложение Порядок общественного обсуждения дизайн-проектов общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 года

Главе Лизиновского сельского поселения
Резникову А.С.
от ___________________________________

_____________________________________ (Ф.И.О., либо наименование организации)

проживающий(ая)______________________

(имеющей местонахождение)_____________

_____________________________________
 (для юридических лиц)

Номер контактного телефона (факса):

_____________________________________
ИНН, __________________________________ КПП, __________________________________ ОГРН________________________________
(для юридического лица)
 Предложение

о дизайн-проекте общественной территории, включенной в муниципальную программу на 2018-2022 годы
__________________________________________________________________
в лице ________________________________________________________________________
 ( Ф.И.О., наименование должности)

( Предлагаю(ем) оставить без изменений предложенный дизайн-проект общественной территории, включенной в муниципальную программу на 2018-2022 годы, расположенной по адресу: Воронежская область, Россошанский район, __________________________________________
( Предлагаю внести следующие изменения в предложенный дизайн-проект общественной территории, включенной в муниципальную программу на 2018-2022 годы, расположенной по адресу: Воронежская область, Россошанский район, __________________________________________:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________ ______________________________________________

 (подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего предложение)

«____»_______________20___ г.